℞. Redémit pópulum suum et liberávit eum, et vénient et exsultábunt in monte Sion et gaudébunt de bonis Dómini super fruménto, vino et óleo, \* Et ultra non esúrient. ŷ. Eritque ánima eórum quasi hortus irriguus. Et.

de la trompette ne prend pas garde, et si le glaive vient et l'emporte, son sang sera sur sa tête. Il a entendu le son de la trompette et il n'a pas pris garde : son sang sera sur lui. Mais s'il se garde, il sauve sa vie. »

℞. Il a racheté son peuple et l'a délivré; et ils viendront et ils exulteront sur la montagne de Sion, et ils se réjouiront des biens du Seigneur, du blé, du vin et de l'huile; \* Et ils n'auront plus faim. ŷ. Et leur âme sera comme un jardin arrosé. Et.

## LEÇON II

**Q**UOD si speculátor víde-rit gládium veniéntem, et non insonúerit búccina, et pópulus se non custodíerit, venerítque gládius et túlerit de eis ánimam, ille quidem in iniquitáte sua captus est, sánguinem autem ejus de manu speculatóris requíram. Et tu, fili hómínis, speculatórem dedi te dómui Israël; áudiens ergo ex ore meo sermónem annuntiábis eis ex me. Si, me dicénte ad ímpium: Impie, morte moriéris,

**Q**UE si la sentinelle, voyant venir le glaive, ne sonne pas de la trompette, et que le peuple ne se soit pas gardé, et que le glaive vienne et emporte l'un d'entre eux, cet homme certes sera pris dans son iniquité, mais son sang, je le demanderai à la sentinelle. Et toi, fils d'homme, je t'ai placé comme sentinelle sur la maison d'Israël. Ce que tu entends de ma bouche, tu le leur annonceras donc de ma part. Quand je dirai à l'impie : méchant, tu mour-

non fueris locutus, ut se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram.

R. Angustiae mihi sunt undique, et quid eligam ignoro; \* Melius est mihi indidere in manus hominum, quam derelinquere legem Dei mei. V. Si enim hoc egero, mors mihi est; si autem non egero, non effugiam manus vestras. Melius.

ras; si tu ne parles pas pour que l'impie se garde de sa voie, il mourra méchant dans son iniquité, mais je te demanderai son sang. »

R. C'est l'angoisse de tout côté et je ne sais que choisir: \* Mieux vaut pour moi tomber entre les mains des hommes que d'abandonner la loi de mon Dieu. V. Car si je fais cela, c'est pour moi la mort; et si je ne le fais pas, je n'échapperai pas à vos mains. Mieux.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri.  
Melius.

### LEÇON III

SI autem, annuntiante te ad impium ut a viis suis convertatur, non fuerit conversus a via sua, ipse in iniquitate sua morietur, porro tu animam tuam liberasti. Tu ergo, fili hominis, dic ad domum Israël: Sic locuti estis dicentes: Iniquitates nostrae et peccata nostra super nos sunt, et in ipsis nos tabescimus: quomodo ergo vivere poterimus? Dic ad eos: Vivo ego, dicit Dominus Deus, nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a